ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по социально-культурному законодательству

19.12.2017 12:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Синцова И.А. -  председатель комитета по социально-культурному
законодательству

Кворум: 6
Присутствовало депутатов:

1. Синцова И.А.

2. Балабанов А.А.
3. Белокобыльский С.В.
4. Дубае А.А.

4
председатель комитета по социально-культурному зако
нодательству
депутат второго созыва
депутат второго созыва
депутат второго созыва

Отсутствовало депутатов:
1. Магдалинов С.Ю.
2. Тюменев О.Н.

2
депутат второго созыва
депутат второго созыва

Присутствовало приглашённых: 14
1. Еабов Р.Ф.

2. Ершов Д.М.

3. Торунов Е.А.

4. Кузнецов О.Н.
5. Буянов Р.В.

6. Парфенов М.А.
7. Еаврин С.Ю.

8. Семенова С.Н.

9. Ракитская АН.

заместитель председателя комитета по законодательству
о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
Законодательного Собрания Иркутской области
заместитель председателя комитета по собственности и
экономической политике Законодательного Собрания
Иркутской области
первый заместитель министра образования Иркутской
области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
заместитель министра образования Иркутской области
заместитель министра труда и занятости Иркутской обла
сти
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской обла
сти
начальник отдела социально-культурного законодатель
ства правового управления аппарата Законодательного
Собрания Иркутской области

1

10. Солдатов А.Г.

11. Хоменко А.П.

12. Апанович Е.В.
13. Борисова О.А.

14. Терентьева Г.Н.

директор государственного общеобразовательного казен
ного учреждения Иркутской области - кадетская школа-
интернат "Усольский гвардейский кадетский корпус"
председатель совета ректоров Иркутской области, ректор
ФГБОУ ВО «Иркутский государственный университет
путей сообщения»
ученый секретарь Совета ректоров Иркутской области
старший помощник прокурора области по взаимодей
ствию с законодательными (представительными) и ис
полнительными органами власти области и органами
местного самоуправления Иркутской области
председатель Областного совета женщин, заместитель
председателя Общественной палаты Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально
культурному законодательству

РЕШИЛИ: 1. Принять повестку дня заседания комитета за основу.
«за» - 3 «против» - 0 «воздержался» -  0
(отсутствовал на вопросе Балабанов А.А.)
Принято

Включить в повестку комитета дополнительный вопрос:
1.0 рассмотрении ходатайства о награждении Почетной грамо
той Законодательного Собрания Иркутской области Шилина
Владимира Васильевича

2. принять повестку в целом с учетом поступивших предложений

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 3 «против» - 0 «воздержался» -  О
(Отсутствовал на вопросе Балабанов А.А.)
Принято

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект постановления «О депутатском запросе группы депутатов Законодатель
ного Собрания Иркутской области к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г.
«О мерах, принимаемых Правительством Иркутской области по разрешению
напряженной ситуации, сложившейся в ряде образовательных организаций высше
го образования в Иркутской области, реализация которых поднимет престиж ин
ститутов высшего образования, сократит отток молодежи и снимет социальную
напряженность в обществе»
2. Проект постановления «О депутатском запросе депутата Законодательного Со
брания Иркутской области Кузнецова О.Н. (ЛДПР) к Губернатору Иркутской обла

2

сти Левченко С.Г. «О проведении проверки организации работы Государственного
общеобразовательного казенного учреждения Иркутской области - кадетской шко
лы-интерната «Усольский гвардейский кадетский корпус» и других школ-
интернатов, осуществляющих свою деятельность на территории Иркутской обла
сти»
3. О плане работы комитета по социально-культурному законодательству Законо
дательного Собрания Иркутской области на 2018 год
4. О рассмотрении ходатайства о награждении Почетной грамотой Законодательно
го Собрания Иркутской области Шилина Владимира Васильевича

1. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ДЕПУТАТСКОМ ЗАПРОСЕ ГРУППЫ
ДЕПУТАТОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛА

СТИ К ГУБЕРНАТОРУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЛЕВЧЕНКО С.Г. «О МЕ
РАХ, ПРИНИМАЕМЫХ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО
РАЗРЕШЕНИЮ НАПРЯЖЕННОЙ СИТУАЦИИ, СЛОЖИВШЕЙСЯ В РЯДЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В ИР
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ, РЕАЛИЗАЦИЯ КОТОРЫХ ПОДНИМЕТ ПРЕСТИЖ
ИНСТИТУТОВ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, СОКРАТИТ ОТТОК МОЛО
ДЕЖИ И СНИМЕТ СОЦИАЛЬНУЮ НАПРЯЖЕННОСТЬ В ОБЩЕСТВЕ»

СЛУШАЛИ: ПАРФЕНОВ МА. -  заместитель министра образования Иркут
ской области
АПАНОВИЧ Е.В. -  ученый секретарь Совета ректоров Иркут
ской области

В ОБСУЖДЕНИИ СИНЦОВА ИА. -  председатель комитета по социально-
ПРИНЯЛИ культурному законодательству Законодательного Собрания
УЧАСТИЕ: Иркутской области

ХОМЕНКО А.П. -  председатель Совета ректоров Иркутской
области, ректор ФГБОУ ВО «Иркутский государственный уни
верситет путей сообщения»
БЕЛОКОБЫЛБСКИЙ С.В. -  депутат Законодательного Собра
ния Иркутской области
ДУБАС А А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области
ЕРШОВ Д.М. — заместитель председателя комитета по соб
ственности и экономической политике Законодательного Со
брания Иркутской области
СЕМЕНОВА С.Н. -  Уполномоченный по правам ребенка в Ир
кутской области
КУЗНЕЦОВ О.Н. -  депутат Законодательного Собрания Ир
кутской области

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информацию Правительства Иркут
ской области по данному депутатскому запросу.
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут

3

ской области депутатский запрос группы депутатов Законода
тельного Собрания Иркутской области к Губернатору Иркут
ской области Левченко С.Г. «О мерах, принимаемых Прави
тельством Иркутской области по разрешению напряженной си
туации, сложившейся в ряде образовательных организаций
высшего образования в Иркутской области, реализация кото
рых поднимет престиж институтов высшего образования, со
кратит отток молодежи и снимет социальную напряженность в
обществе».
3. Комитету по социально-культурному законодательству За

конодательного Собрания Иркутской области продолжить ра
боту по депутатскому запросу группы депутатов Законода
тельного Собрания Иркутской области к Губернатору Иркут
ской области Левченко С.Г. «О мерах, принимаемых Прави
тельством Иркутской области по разрешению напряженной си
туации, сложившейся в ряде образовательных организаций
высшего образования в Иркутской области, реализация кото
рых поднимет престиж институтов высшего образования, со
кратит отток молодежи и снимет социальную напряженность в
обществе».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4 «против» - 0 «воздержался» -  О
Принято

2. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ДЕПУТАТСКОМ ЗАПРОСЕ ДЕПУТАТА
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ КУЗНЕЦО
ВА О.Н. (ЛДПР) К ГУБЕРНАТОРУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЛЕВЧЕНКО

С.Г. «О ПРОВЕДЕНИИ ПРОВЕРКИ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ГОСУДАР
СТВЕННОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ - КАДЕТСКОЙ ШКОЛЫ-ИНТЕРНАТА «УСОЛЬ-

СКИЙ ГВАРДЕЙСКИЙ КАДЕТСКИЙ КОРПУС» И ДРУГИХ ШКОЛ-
ИНТЕРНАТОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СВОЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕР

РИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ПАРФЕНОВ М.А. -  заместитель министра образования Иркут
ской области

В ОБСУЖДЕНИИ СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-
ПРИНЯЛИ культурному законодательству Законодательного Собрания
УЧАСТИЕ: Иркутской области

БАЛАБАНОВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Ир
кутской области
ДУБАС А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области
СОЛДАТОВ А.Г. -  директор государственного общеобразова
тельного казенного учреждения Иркутской области -  кадетская

4

школа-интернат «Усольский гвардейский кадетский корпус»
КУЗНЕЦОВ О.Н. -  депутат Законодательного Собрания Ир
кутской области
СЕМЕНОВА С.Н. -  Уполномоченный по правам ребенка в Ир
кутской области

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информацию Правительства Иркут
ской области по данному депутатскому запросу.
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Ир

кутской области депутатский запрос депутата Законодательно
го Собрания Иркутской области Кузнецова О.Н. (ЛДПР) к Гу
бернатору Иркутской области Левченко С.Г. «О проведении
проверки организации работы Государственного общеобразо
вательного казенного учреждения Иркутской области -  кадет
ской школы-интерната «Усольский гвардейский кадетский
корпус» и других школ-интернатов, осуществляющих свою де
ятельность на территории Иркутской области».
2. Комитету по социально-культурному законодательству За

конодательного Собрания Иркутской области продолжить ра
боту по депутатскому запросу депутата Законодательного Со
брания Иркутской области Кузнецова О.Н. (ЛДПР) к Губерна
тору Иркутской области Левченко С.Г. «О проведении провер
ки организации работы Государственного общеобразователь
ного казенного учреждения Иркутской области -  кадетской
школы-интерната «Усольский гвардейский кадетский корпус»
и других школ-интернатов, осуществляющих свою деятель
ность на территории Иркутской области».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4 «против» - 0 «воздержался» — О
Принято

3. О ПЛАНЕ РАБОТЫ КОМИТЕТА ПО СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОМУ
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ НА 2018 ГОД

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально
культурному законодательству

РЕШИЛИ: утвердить план работы комитета по социально-культурному за
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области
на 2018 год.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 3 «против» - 0 «воздержался» -  0
(Отсутствовал на вопросе Белокобыльский С.В.)
Принято

5

1доп. О РАССМОТРЕНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТ
НОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБ

ЛАСТИ ШИЛИНА ВЛАДИМИРА ВАСИЛЬЕВИЧА

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  заместитель председателя комитета по законо
дательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй
стве Законодательного Собрания Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-
ПРИНЯЛИ культурному законодательству Законодательного Собрания
УЧАСТИЕ: Иркутской области

РАКИТСКАЯ АН. -  начальник отдела социально-культурного
законодательства правового управления аппарата Законода
тельного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Шилина Вла
димира Васильевича.
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, де
путатской этике, информационной политике и связям с обще
ственными объединениями Законодательного Собрания Иркут
ской области.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 3 «против» - 0 «воздержался» — О
(Отсутствовал на вопросе Белокобыльский С.В.)
Принято

Председатель комитета
по социально-культурному
законодательству И.А. Синцова

6